- Cuando la dureza y el fracturamiento del material no permitan efectuar 

faenas de remoción con equipos mecánicos. Esta dificultad se debe 

determinar directamente, cuando una máquina del tipo buldócer con 

una potencia mínima de cuatrocientos diez caballos de fuerza (410 HP) 

y masa mínima de cuarenta y ocho mil quinientos kilogramos (48 500 kg) 

o una retroexcavadora con una potencia mínima de doscientos 

diecisiete caballos de fuerza (217 HP) y masa mínima de treinta mil 

doscientos kilogramos (30 200 kg), empleados a su máxima potencia 

sean incapaces de remover el material. La utilización de uno u otro 

equipo, depende del espacio disponible para operar y de la forma de 

la superficie de la roca; siempre se prefiere el buldócer. La operación

[...]

se especifica en el numeral 1.1.5.1.4.2, se debe definir como lote, que se 

acepta o rechaza en conjunto, la menor área que resulte de aplicar los 

siguientes criterios: 

- Quinientos metros (500 m) de subrasante compactada en su ancho 

total. 

- Tres mil quinientos metros cuadrados (3 500 m2) de subrasante 

compactada. 

- El área de subrasante compactada con los mismos equipos, en una 

jornada de trabajo. 

Los sitios para la determinación de la densidad seca de la subrasante en el 

terreno se deben elegir al azar, según la norma de ensayo INV E‐730, pero

[...]

El transporte y el almacenamiento de materiales deben cumplir lo 

establecido en los numerales 300.4.5 y 300.4.3 de artículo 300, 

respectivamente. 

Colocación, extensión y conformacion del material 

La colocación del material sobre la capa subyacente se debe hacer en 

una longitud que no sobrepase mil quinientos metros (1 500 m) de las 

operaciones de extensión, conformación y compactación del material. 

El material se debe disponer en un cordón de sección uniforme, donde el 

interventor debe verificar su homogeneidad. Si la capa de subbase 

granular se va a construir mediante la combinación de dos (2) o más

[...]

Para efectos del control, se debe considerar como lote, que se acepta o 

rechaza en conjunto, la menor área construida que resulte de aplicar los 

siguientes criterios: 

- Quinientos metros (500 m) de capa compactada en el ancho total de la 

subbase granular. 

- Tres mil quinientos metros cuadrados (3 500 m2) de subbase granular 

compactada. 

- La obra ejecutada en una jornada de trabajo. 

- La obra ejecutada con el mismo material, de la misma procedencia y con 

el mismo equipo y procedimiento de trabajo. 

Los sitios para la determinación de la densidad de la capa se deben elegir